transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar,
entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente,
sem autorização ou em desacordo com determinação lega! ou
regulamentar

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de
500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-muita.

Quanto ao acusado Aíex Lopes Arruda, a denúncia narra o seguinte fato:

"Segundo consta, no dia 03 de junho de 2015, na Rua 2 de Julho, Quadra 21,

Lote 18, nesta Capital, e posteriormente na Rua Goiás, Quadra 32, Lote 32, Setor

Aureny IV, o acusado foi flagrado trazendo consigo e tendo em depósito, sem

autorização e em desacordo com determinação legai ou regulamentar, para fins de

comércio ilegal, 2,550kg (dois quilogramas e quinhentos e cinquenta gramas) de

maconha fragmentada, e 02 (duas) pedras de crack, pesando 141g (cento e quarenta e

um gramas), substâncias proscritas em todo o território nacional, conforme Laudo

Pericial Definitivo n° 2782/2015.

Segundo apurado, após receber notícia anónima de que o acusado, juntamente

com Ives Diego Aquino Dutra, entregariam entorpecentes nos fundos do Gynásio Ayrton

[...]

policiais a pé, sendo que Alex descartou uma porção de maconha e conseguiu evadir-se

Na casa que o acusado Alex dividia com Ives Diego foram encontrados

expressiva quantidade de maconha (mais de dois quilos e meio), 02 (duas) pedras de

crack, pesando 141g (cento e quarenta e um gramas), além de uma balança de

precisão funcionando, conforme Laudo Pericial n° 2868/15.

Insta salientar que Alex foi identificado e monitorado vendendo entorpecentes na

praça da Aureny IV, sendo reconhecido pelos agentes da DENARC como o indivíduo